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Abstrakt

Imunitní systém je ukázkou schopnosti organismu udržovat jeho homeostázu

a adaptibilitu na vnější i vnitřní prostředí. Mikroelementy jsou nezbytnou součástí

správné funkce imunitního systému. Karence může být stejně škodlivá jako nadbytek

jednotlivých prvků. Předkládaná bakalářská práce se zabývá imunitním systémem

zvláště pak vlivem mikroelementů na jeho správnou funkci. V jednotlivých

kapitolách jsou popsány buňky, molekuly, orgány a abnormality nesprávného

vývoje. Významná část je věnována mikroelementům, výskytu, absorpci, transportu,

vlivu na imunitní systém, karenci a toxicitě a jejich důsledkům.

Klíčová slova: buňky imunitního systému, orgány imunitního systému, zinek, selen,

železo, měď

Abstract

The immune system is an example of the body's ability to maintain its

homeostasis and adaptability to external and internal environments.

Microelements are an essential part of the proper functioning of the immune

system. Quarantine can be as harmful as an excess of individual elements. The

presented bachelor thesis deals with the immune system, especially the

influence of microelements on its proper function. The individual chapters

describe cells, molecules, organs and abnormalities of improper development.

A significant part is devoted to microelements, occurrence, absorption,

transport, influence on the immune system, deficiency and toxicity and their

consequences.

Key words: immune cells, lymphatic organs, zinc, selenium, iron, copper,

Seznam zkratek

BH4 tetrahydrobiopterin

CD diferenciační skupina

CD34+ pluripotentní kmenová buňka

CD79α, CD79β transmembránové proteiny s receptory

DAMP molekulární vzorce dokazující infekci

EPX eosinofilní peroxidáza

GPX glutathion peroxidáza

GTPCH GTP cyklohydroláza

HO-1 hem-oxygenáza

IFN-γ interferon gama

IgA, IgD, IgE, IgG. IgM subtypy protilátek

IL-2, IL-12, IL-18 subtypy interleukinů

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého

MPO myeloperoxidáza

mRNA mediátorová RNA

PAMP molekulové vzorce dokazující mikroby

PRR senzorické proteiny detekující patogeny

ROS reaktivní druhy kyslíku

SOD superoxid dismutáza

T3 trijódthyronin

T4 thyroxin

Tc cytotoxický T-lymfocyt

TCR T-buněčný receptor

Th pomocný T-lymfocyt

TNF-α tumor nekrotizující faktor
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1. ÚVOD A CÍL

Mikroelementy, označované též jako stopové prvky, jsou v organismu

obsaženy v malých množstvích. Jejich mimořádný význam lze spatřit jak

v katalytické a enzymatické funkci, ale také v regulačních procesech

imunitního systému. Imunitní systém spolu s endokrinní a nervovou soustavou

udržuje homeostázu organismu. Při nevhodných zoohygienických podmínkách,

nutričních chybách a stresových situacích dochází k narušení imunitního

systému, které se projevuje jak změnami funkcí buněk imunitního systému tak

morfologickými změnami lymfatických orgánů.

Často se stává, že přirozenou rostlinou výživou v krmných dávkách

hospodářských zvířat se nedocílí optimální (doporučené) saturace zvířat

jednotlivými mikroelementy a dochází tak ke vzniku deficiencí. Karence

jednotlivých mikroelementů ovlivňují jak fyziologické funkce organismu, tak

imunitní systém jako takový. Chovatel je proto nucen k suplementaci

jednotlivých prvků pomocí různých minerálních doplňků. I zde však musí být

chovatel obezřetný, protože při vysokých dávkách mohou být tyto látky

toxické.

Cílem bakalářské práce bylo z dostupných literárních zdrojů vypracovat

rešeršní přehled o imunitním systému a vlivu vybraných mikroelementů na

imunitní funkce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Imunitní systém

Imunitní systém v organismu je schopen jakožto soubor buněk a orgánů

rozpoznávat a eliminovat tělu škodlivé cizí i vlastní antigeny. Tyto obranné

funkce se projevují obranyschopností a autotolerancí organismu.

Základem funkce imunitního systému je dynamická a spletitá komunikační

síť. Pokud dojde ke střetu imunitní buňky s cizí strukturou (antigen), započne

chemická reakce s produkcí chemických látek. Antigeny, jejichž původ je nejen

z vnějšího prostředí, ale taktéž z vlastního prostředí organismu mohou působit jako

chemické struktury ve formě různých makromolekul, jako jsou třeba proteiny,

polysacharidy, nebo také lipoproteiny. Antigeny mají specifickou oblast, jenž je

rozeznávána receptory exprimovanými na povrchu buněk anebo protilátkami. Tato

oblast se nazývá epitop, neboli antigenní determinant (Hořejší a Bartůňková, 2005).

Na základě strukturálních rysů antigenů jsou buňky imunitního systému schopny

odlišit cizorodé patogeny od hostitelských buněk a nositele této struktury

eliminovat. Takové rozlišení je pro hostitele nezbytné, aby mohl vyloučit nebezpečí

bez poškození vlastní tkáně (Narayanasamy, 2005). Imunitní systém reaguje

v přítomnosti antigenu dvěma rozdílnými cestami: mechanismy nespecifické a

antigenně specifické (Hořejší a Bartůňková, 2005).

Nespecifické mechanismy (neadaptivní, vrozené) jsou tvořeny buňkami a

molekulami, které reagují proti různým patogenům na strukturní nebo funkční rysy

jim společné. Tyto mechanismy jsou tvořeny složkami buněčnými a humorálními.

Buněčné systémy jsou tvořeny především fagocytujícími buňkami. Humorální

složky jsou reprezentovány komplementárními proteiny, interferony, lektiny a

dalšími proteiny. S mechanismy nespecifické imunity úzce kooperují i jiné složky

organismu, které nemají imunitní ráz. Ty lze rozdělit na mechanické (kožní deriváty

nebo tok vzduchu v dýchacích cestách), chemické (lysozym ve slinách nebo pepsin

v žaludečních šťávách) a mikrobiální (střevní mikroflóra) (Hořejší a Bartůňková,

2005). Vlastním nástrojem nespecifické imunity je fagocytóza. Fagocytující buňky

musí před vlastní fagocytózou selektivně rozpoznat cizorodé a nežádoucí struktury.
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Pro snadnější rozpoznání antigenu fagocytujícími buňky slouží opsoniny. Po selekci

nastupuje ingesce (pohlcení), kde dochází k přenosu fagocytované struktury do

cytoplazmy za vzniku fagosomu. Fagosom se dostává do kontaktu s lysozomem za

vzniku tzv. fagolysozomu, v němž jsou cizorodé mikroorganismy či částice

usmrceny a odbourány. Usmrcení probíhá na základě změny pH a aktivitě

lysozomových enzymů (Trojan, 2003).

Nespecifické mechanismy zajišťují receptory pro antigen. Nazývají se PRR

receptory (Pattern recognition receptory) a jsou na všech buňkách v organismu a

plně se zapojují do obranné imunochemické reakce. Tyto PRR receptory jsou

schopny identifikovat velice širokou škálu nebezpečí a poškození. Nebezpečí

udávají molekuly PAMP (pathogen-associated molecular patterns), které jsou

asociované s mikrobiálními patogeny. Poškození je způsobeno molekulami DAMP

(damage-associated molecular patterns), které jsou sdružované původem

z hostitelovy buňky buď během poškození, nebo po smrti. Po zapojení signálních

drah způsobené již zmíněnou identifikací cizorodé látky PRR receptorem je

přepisováno několik set genů, které se zúčastní iniciace zánětlivé reakce. Poté

postupuje tzv. klonální expanze, při které vznikají specifické složky stimulované

antigenem (Krejsek a kol., 2016).

Specifická imunita se od nespecifické imunity liší imunologickou pamětí a

také pomalejší imunitní odpovědí (dny, týdny) (Hořejší a Bartůňková, 2005).

Mechanismy specifické imunity se rozvíjejí se zdržením oproti nespecifickým

složkám, avšak účinkují přesně a cíleně. Specifická imunita se dělí na humorální a

buněčně zprostředkovanou. Humorální složku tvoří B lymfocyty, které opouštějí

kostní dřeň v nečinném stavu až do setkání s antigenem. Buněčně zprostředkovanou

imunitu zastupují T lymfocyty, které se po setkání s antigenem diferencují ve

specializované efektorové buňky (Trojan, 2003, Toman, 2009).
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2.1.1 Buňky imunitního systému

Převážná část imunitního systému je složena z různých druhů bílých krvinek

(leukocytů) (Hořejší a Bartůňková, 2005). Tyto leukocyty jsou odvozeny

z pluripotentní kmenové buňky CD34+, která vchází do interakcí se strukturami


[…]


(glutamát dehydrogenáza, sorbitol dehydrogenáza aj.) a ukládání Cu v játrech.

Zvířata s toxikózou mají často koncentraci Cu v játrech přesahující 2000 mg/kg.

Hemolytická fáze je spojena s rychlým uvolněním Cu do krevního řečiště a je

charakterizována hemolýzou. Ta způsobí narušení struktury erytrocytů. Toxicita se

projevuje ztrátou hmotnosti, otupělostí, žízní a tmavě zbarvenou močí (NRC, 2005).

Příznaky nedostatku Cu, které jsou doprovázeny snížením hladiny CP, jsou

abnormality kostní dřeně včetně počínající anémie, poruchy růstu a zvýšený výskyt

infekcí. Při infekcích je důsledkem nedostatku Cu v organismu snížená produkce IL-

2. Těžký deficit Cu ovlivňuje složky obranného systému a v důsledku toho zvyšuje

vznik ROS, které vedou k oxidačnímu poškození lipidů, proteinů a DNA. Stejný vliv

má i jeho toxicita, která vede k poškození jater, ledvin a imunotoxicitě. Nejvíce

znalostí o toxických mechanismech Cu pochází ze studií o DNA. Ionty Cu2+ se

specificky vážou na guanosinové zbytky a mění jejich modifikaci na 8-oxo-2-

deoxyguanosin, čímž dochází k poškození DNA. Je nutné podotknout, že takové

případy nastávají jen při chronické toxicitě Cu způsobené v důsledku znečištění

životního prostředí nebo poruchou metabolismu Cu (Pavelková a kol., 2018).
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3. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled o jednotlivých

složkách imunitního systému a vlivu vybraných mikroelementů. Za hlavní strukturu

imunitního systému tvoří imunita nespecifická (vrozená) a specifická (adaptivní).

Nespecifická imunita se vyznačuje okamžitou imunochemickou odpovědí organismu

na cizorodé struktury a z časového hlediska je výhodnější. Naopak specifické

mechanismy imunity zajišťují imunologickou paměť a tím zesílenou

imunochemickou odpověď v následných infekcích. Oba typy imunity zajišťují jak

buňky, tak molekuly imunitního systému. Buňky imunitního systému (leukocyty)

vznikají ze společné pluripotentní buňky (CD34+). Z myeloidní linie vznikají buňky

zajišťující nespecifickou imunitu. Z lymfoidní linie T a B lymfocyty reprezentující

imunitu adaptivní. Molekuly imunitního systému jsou zajištěny receptory pro

jednotlivé lymfocyty (TCR/BCR komplexy) a imunoglobuliny. Speciálním typem

jsou proteiny zvané cytokiny produkované jak buňkami myeloidní linie (makrofágy

aj.), tak buňkami lymfoidní linie (T lymfocyty). Dozrávání buněk imunitního

systému probíhá v různých lymfatických orgánech, jako je brzlík, kostní dřeň a

slezina. Mízní systém transportuje leukocyty do potřebných míst.

Mezi mikroelementy mající největší vliv na imunitní systém patří zinek,

selen, železo a měď. Tyto prvky jsou nezbytné pro správnou funkci, na druhou stranu

vysoké hladiny mohou být imunotoxické. Absorpce mikroelementů je zpravidla

podpořena řadou organických látek, jako jsou sacharidy nebo sirné aminokyseliny.

Kyselina askorbová podporuje absorpci zinku a železa, na druhou stranu redukuje

vstřebávání mědi. Různé hladiny ovlivňují nejen žírné schopnosti fagocytů, ale

správnou diferenciaci lymfocytů a redukci rizik apoptózy. Nesprávnou diferenciací

lymfocytů dochází k narušení vývoje celé řady cytokinů zapojujících se do akutní

fáze zánětu. Zinek ovlivňuje diferenciaci Th pomocných lymfocytů na subtypy Th1 a

Th2. Snížený obsah zinku má za následek změnu poměru Th1 a Th2 ve prospěch

Th2. Ovlivněná diferenciace Th1 zamezuje produkci cytokinů (interleukinů IL-2, IL-

12 aj.). Produkce cytokinů buněk Th2, jako jsou IL-4, IL-6 a IL-10, není ovlivněna.

Deficit selenu a potlačená exprese selenoproteinů se podílejí na vyšších hladinách

zánětlivých odezev cytokinů. Správná hladina selenu podporuje translaci genů

účastnících se imunochemické reakci a vzrůst imunochemické odpovědi interferonu

IFN-γ. Železo se nachází v organismu v mnoha formách. Transmembránový protein
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ferroportin a jeho exprese se mění v deficitním stavu železa. Dostatečné hladiny

železa znamenají zvýšenou expresi ferroportinu na makrofázích, která inhibuje růst

bakteriálních patogenů, jako třeba Salmonella typhimurium, Mycobacterium

tuberculosis, Chlamydia psittaci nebo Legionella pneumophila.

Za významné lze z literárních zdrojů považovat to, že jednotlivé

mikroelementy se nezapojují jednotlivě, ale kooperují, popř. vytváří společné

komplexy. Příkladem těchto komplexů mohou být superoxiddismutázy (SOD) nebo

gluthation peroxidázy (GPX), které chrání před oxidačními účinky volných radikálů

a množení rakovinotvorných buněk. Zajímavá je také korelace mezi

transmembránovým proteinem mědi ceruloplasminem (CP) a železem, kdy hladiny

CP ovlivňují metabolické pochody železa v organismu.

Z databází vědeckých časopisů je zřejmé, že vztah imunitního systému a

mikroelementů je stále aktuálním tématem. Jeden z důvodu je skutečnost, že řada

procesů nebyla dosud zcela objasněna u všech buněk imunitního systému. Dalším

důvodem mohou také být různé formy minerálních suplementů, aktuálně je v popředí

použití nanočástic (nanoselen, nanozinek).
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