## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> MIKROELEMENTY A IMUNITNÍ SYSTÉM
<b>Student:</b> Lukáš Hodan
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Roman Konečný, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Petr Sláma, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ústav morfologie, fyziologie a genetiky zvířat, Agronomická fakulta, MENDELU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je poměrně srozumitelně napsanou literární rešerší, ovšem v některých pasážích dosti obecně a povrchně.

Dotazy:

1. V práci je několikrát zmíněna apoptóza buněk. Jak vnímá autor tento proces v souvislosti s imunitním systémem? Jde o jev pozitivní či negativní?

2. V závěru práce je zmíněno využívání nanočástic. Mohl by autor uvést, jaký je jeho názor na používání nanočástic v medicíně?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

15. 7. 2020